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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je popsat a zanalyzovat problematiku řízení skladového hospodář-

ství v provozu nemocnice a následně navrhnout přínosné inovace. V úvodu práce jsou

definovány metody zpracování. Dále je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

První část diplomové práce je teoretickým úvodem do problematiky skladování ve zdra-

votnictví s naznačením moderních trendů v řízení zásob. Praktická část zařazuje popisova-

nou nemocnici do aktuálního postavení v síti nemocnic. Navazuje popis skladů a analý-

za řízení zásob. Práce pokračuje vyhodnocením analýzy. Na základě zjištěných informací,

všech rozborů a analýz je vytvořeno projektové řešení inovovaného procesu skladového

hospodářství. V závěru práce jsou shrnuty výsledky a vyhodnocena případná rizika a pří-

nosy s uvedením předloženého projektu do praxe.

Klíčová slova:

Nemocnice, skladové hospodářství, řízení zásob, zásoby, přeskladnění, oceňování zásob

ABSTRACT

The aim of my final thesis is to describe and analyze the issues of storage management in

the hospital and then invent beneficial innovations. In the introduction, the processing

methods are defined. The work is divided into theoretical and a practical part. The first part

of my thesis includes the theoretical foreword and introduction of the issues of storing in

health service. It also shows the modern trends of storage management. The practical part

lists this described hospital into the proper position in the hospital network of the Czech

Republic. Next, there is the storage description and supply management analysis.

On the basis of discovered facts and analyses a project resolution is created an innovated

process of storage management.The conclusion of the work contains all of the results and

possible risks are evaluated. There are also the benefits that the project brings into the

practice.
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Hospital, storage management, stock management, supply, storage changing, supply eva-

luation
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ÚVOD

Už od nepaměti se všechny podnikatelské subjekty snaží snižovat náklady, zvyšovat efek-

tivitu a optimalizovat všechny své hospodářské procesy. Aby ekonomická činnost těchto

podniků bez nesnází plynula, zůstává v zásobách vázaný významný podíl aktiv. Proto ja-

kákoliv optimalizace v procesu řízení zásob je pro většinu firem nanejvýš přínosem, proto-

že může přispět k uvolnění těchto finančních prostředků, které jinak nejsou efektivněji

využity a navíc zatěžují náklady na skladování těchto zásob. Jak je z názvu zřejmé, diplo-

mová práce řeší otázku skladového hospodářství, a to na příkladu vybrané nemocnice.

Vzhledem ke specifické povaze zdravotnických služeb, je provoz většiny zdravotnických

organizací ve své podstatě obdobný. Proto mohou být návrhy na inovaci některých procesů

pohybu zásob v této práci přínosem i pro další zdravotnická zařízení.

Náklady ve zdravotnictví patří k nejdiskutovanějším tématům současnosti. Hlavním důvo-

dem je jejich dlouhodobě rostoucí trend. Vzhledem k tomu, že výdaje na zdravotnictví

v ČR za rok 2015 se pohybují kolem 7,6 % HDP (ČSÚ, © 2017), stává se jakákoliv reduk-

ce nákladů významnou. Jak uvádí Zlámal a Bellová (2013, s. 7) objem finančních pro-

středků uvolněných ze státního rozpočtu v oblasti zdravotnictví dosahuje nemalých částek,

což vede k nutnosti soustavného sledování ukazatelů efektivnosti a hospodárnosti. Zámě-

rem zůstává, aby náklady na zdravotnickou péči zůstaly v reálných hranicích. Hledání ře-

šení této situace ovlivňuje nejen poskytovatele zdravotní péče, ale všechny zúčastněné na

financování těchto služeb. Jsou jimi zdravotní pojišťovny, obce, kraje, stát, ale i my všich-

ni, kteří tyto služby poptáváme.

V první části jsou popsaná literární východiska, a to s důrazem na okruhy, které se vztahují

k praktické části zpracovávaného tématu. Obsahem druhé části je charakteristika provozů

jednotlivých skladů, analýza jejich provozu, zhodnocení a návrh projektu na zdokonalení

chodu. Ve skladovém hospodářství se zdá být nezbytností především analyzovat a omezit

procesy, které jsou příčinou zvyšování nadměrné skladovací zásoby. Existence myšlenky,

že nejprve je třeba analyzovat a omezovat problémy, které jsou příčinou vytváření zásob

a teprve potom se zabývat problematikou vlastního řízení zásob,

Většina autorů odborných publikací ponechává otázku udržování zásob nadřazenou pro-

blematice množství, načasování a umístění zásob (Horáková a kol., 2000; Louša, 2007).
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V extrémní poloze je přítomnost zásob chápána jako neschopnost managementu optimálně

řídit logistický řetězec (Pernica, 2005). V realitě tématu diplomové práce však je nutné

přijmout mnohem shovívavější postoj pro existenci zásob. Důvodem je, že v provozu zdra-

votnického zařízení je přítomno mnoho pádných důvodů pro jejich vytváření a udržování.

Je to především důraz na specifika, která sebou služba pacientům přináší.

Řízení zásob je velmi rozsáhlou tematickou oblastí. Týká se doslova všeho, kde

v organizaci probíhají jakékoliv hmotné toky. Vzhledem k poměrně široce formulovanému

cíli a omezenému rozsahu diplomové práce, není možné obsáhnout celou šíři problému

a věnovat se všem vzniklým otázkám do detailů. Dílčím cílem práce je provést analýzu

současného stavu a pokud možno také interpretovat relevantní soubory dat o nejvýznam-

nějších hmotných tocích.

Poslední část této práce je návrhem projektu na zlepšení procesu v některém ze skladů ne-

mocnice. Projekt vyplyne z analytické části.

Přínos tématu, který se týká optimalizace jakéhokoliv dílčího procesu v oblasti zdravotní

péče, je nezpochybnitelný. Každý z nás si přejeme zdraví a co nejlepší péči o něj, ale že

obojí je v naší moci nechceme připustit.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zhodnotit a navrhnout inovace některých procesů skladového

hospodářství ve vybrané nemocnici. Důraz je kladen na zvýšení přesnosti a přehlednosti

skladových zásob v souvislosti s optimalizací zásobování nemocnice potřebným materiá-

lem, zbožím a výrobky. Vedlejším cílem práce je zpracování literární rešerše vztahující se

k tématu a analýza skladového hospodářství vybrané nemocnice.

Základním východiskem práce je seznámení se s danou problematikou interní logistiky,

skladování a řízení zásob, a to na teoretické úrovni studiem odborné literatury a z praktic-

kého hlediska pozorováním procesů souvisejících se skladováním na vybraných pracoviš-

tích. Vyhodnocení přínosů navržené inovace je vyjádřeno na základě analýzy skladového

hospodářství a matice rizik.

Nejdříve je uskutečněna rešerše odborné literatury vztahující se k řešenému tématu, jejímž

výsledkem je popisná teoretická část. Teoretická část je zpracována metodou interpretace

současné právní úpravy vztahující se k tématu, analýzy legislativy, statistických údajů,

analýzy dostupných zdrojů informací a syntézy získaných poznatků. Dalším zdrojem

zkoumání budou strategické a koncepční dokumenty nemocnice.

V praktické části je časově náročnější a datově nejobsáhlejší sběr informací

a seznámení se s aktuální situací ve vybraných provozech nemocnice. Informace budou

získány zejména studiem vnitropodnikových směrnic, výročních zpráv, skladových evi-

dencí a výstupů z účetnictví. Zjištění se budou opírat o poznatky plynoucí z cíleného roz-

hovoru s vedoucími zaměstnanci nemocnice, ale také z konzultací s kompetentními za-

městnanci. V neposlední řadě bude podkladem vlastní pozorování a pracovní praxe. Pro

tuto část byla zvolena metoda vybraných ukazatelů finanční analýzy vybraných ekonomic-

kých dat. Další metodou bude komparace jednotlivých skladů a skladových položek.

Cílem závěrečné částí diplomové práce je projekt inovace procesu skladového hospodář-

ství. Projekt bude navržen na základě závěrů analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Ve skladovém hospodářství tvoří klíčový prvek logistika, která umožňuje sladit časo-

prostorové rozměry tohoto odvětví. Logistika je věda, která se zaobírá fyzickými pohyby

všech druhů zásob od dodavatele k odběrateli a informačními toky v písemné nebo i ústní

podobě. Úkolem logistiky je zajistit, aby byla správná zásoba ve správném čase, ve správ-

ném množství, ve správné kvalitě na správném místě a se správnými náklady.


[…]


ky. Zaměstnanec, který smlouvu s klientem uzavírá, smlouvu zkopíruje a kopii předá fi-

nanční účtárně ke zpracování fakturace. V tomto případě vznikají zbytečné náklady na

kancelářské potřeby a xerokopie.

Po zavedení informačního systému bude tento proces vynechán. Finanční účtárna bude

získávat informace o zakázce z informačního systému.

Tab. 27 Výsledek předpokládané úspory části kancelářských potřeb (vlastní zpracování)

Položka Množství / den Cena / ks Úspora (v Kč)

Xerokopie 6 6 36,-

Rok (250 dní) 9 000,- xx 9 000,-

Při obvyklé ceně oboustranné kopie 1 Kč za list a za předpokladu dvou nájemních smluv

každý pracovní den je úspora za celý rok 9 000 Kč.

Předpokládané finanční přínosy projektu jsou 213 000,- Kč za rok.

9.1.3 Zhodnocení projektu z pohledu návratnosti

Po propočítání nákladů a výnosů je vypočítaná návratnost investice (vzorec 6).

á

roky

(6)

Vzhledem k tomu, že je očekávaná dlouhodobá životnost investice a dalších výstupů pro-

jektu, je vypočtená hodnota doby návratnosti investice hodnocena kladně.

Doba návratnosti investice na informační systém je 2 roky.

9.1.4 Další přínosy projektu

Kromě výrazné úspory mzdových nákladů dojde i k dalším přínosům:

 Usnadnění práce s firemními dokumenty a informacemi;

 snížení nákladů na firemní komunikaci;
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 zvýšení vnitřní efektivity spočívající v přehlednosti;

 snížení chybovosti při přenášení dat mezi informačními systémy;

 průkaznost postupů a procesů zpracování dokumentů;

 archivace dokumentů v souladu s legislativou.

9.2 Shrnutí údajů z projektu

Projekt vychází z analýzy skladového hospodářství nemocnice. Snaha o inovaci skladové-

ho procesu v oblasti informačních technologii a komunikace zapadá do její rozvojové stra-

tegie. Jedná se o softwarové řešení skladového hospodářství ve výdejně zdravotnických

potřeb. Projekt kromě vytvoření nového informačního systému vytvoří úspory ve mzdo-

vých nákladech a úspory v některých položkách spotřebního materiálu. Předpokládané

trvání projektu je od 3. listopadu 2017 do 31. května 2018. Celkové odhadované náklady

na projekt jsou 429 150,- Kč. Celkové předpokládané náklady projektu jsou 426 394,- Kč.

Plán nákladů na projekt nebyl překročen. Projekt bude mít pozitivní ekonomický dopad na

náklady nemocnice. Doba návratnosti investice je 2 roky. Kromě uvedeného je projekt

navržen i v souladu s moderními trendy. Jedná se o ochranu životního prostředí, kdy dojde

k úspoře papíru a zmenšení papírového odpadu.

Je předpokladem, že návrh projektu bude managementem nemocnice přijat a bude usku-

tečněn.
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ZÁVĚR

Optimalizace logistiky ve spojení se skladovým hospodářstvím nemocnice je významným

zdrojem úspory nákladů, které mohou být investovány. S touto myšlenkou je předkládána

tato diplomová práce, jejíž cíl je zhodnotit a navrhnout inovace některých procesů sklado-

vého hospodářství ve vybrané nemocnici.

V teoretické části práce jsou popsána teoretická východiska zpracovávaného tématu. Teo-

rie je zaměřena na specifika, která sebou přináší provoz zdravotnických zařízení. Z důvodu

omezeného rozsahu diplomové práce jsou v teoretické části popsány pouze jednotlivé pa-

sáže skladového hospodářství, které se vztahují k praktické části. Druhá kapitola teoretické

části je věnována moderním trendům ve skladovém hospodářství. Vývoj trendů v logistice

je příležitostí pro zefektivnění podnikatelské činnosti. Teoretická část se stala podkladem

pro praktickou část.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na analytickou a projektovou část. Cílem ana-

lytické části diplomové práce bylo provést analýzu skladového hospodářství nemocnice.

První část analytické části je stručnou charakteristikou vybrané nemocnice. Je popsán pro-

voz skladového hospodářství a probíhající zásobovací procesy. Je znázorněna organizační

struktura skladů nemocnice s údaji o objemu zásob a skladových položkách Vyšší náklady

na provoz skladů byly na mzdy a kancelářské potřeby, proto je nutné zlepšit procesy

v oblasti snížení administrativy.

Z analytické části vyplynula SWOT analýza, která poukázala na absenci informačního sys-

tému ve skladu výdejny zdravotnických potřeb a chybějící komunikační propojení

s ostatními středisky nemocnice. Analytická část se stala úvodem pro návrh projektu ino-

vace skladového procesu ve skladu zdravotnických potřeb.

Cílem projektu je implementace elektronické skladové evidence do výdejny zdravotnic-

kých potřeb do konce května 2018. Vedlejší cíle projektu jsou snížení mzdových a admi-

nistrativních nákladů na provoz skladu výdejny zdravotnických potřeb.

V úvodu projektové části je projekt identifikován. Je stanoven cíl projektu, a to do konce

května 2018 implementovat informační systém skladové evidence do jednoho ze střediska

nemocnice. Projekt byl zařazen do kontextu situace ve výdejně zdravotnických potřeb.

V rámci zhodnocení přínosů projektu bylo zjištěno, že návratnost je do dvou let. V závěru
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projektové části je upozornění na soulad projektu s moderními trendy a strategickým cílem

nemocnice. Splněný cíl projektu bude mít nejen finanční přínosy.

Projekt naplní motto nemocnice, které zní: Spokojený klient, spokojený zaměstnanec

a hospodaření umožňující rozvoj. Je předpoklad, že návrh inovace procesu skladového

hospodářství se stane součástí běžné činnosti nemocnice.
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