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Téma DP: Projekt inovace procesů skladového hospodářství ve vybrané nemocnici

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Študentka spracovala aktuálnu tému zameranú na inováciu procesov skladového hospodárstva vo vybranej
nemocnici. V diplomovej práci bol riešený problém, ktorý má teoretický i praktický prínos pre nemocnicu v
ktorej je plánovaná jeho realizácia.

Študentka spracovala teoretickú časť diplomovej práce na veľmi dobrej úrovni. Informačné zdroje, ktoré
analyzovala predstavujú hodnotný podklad pre praktickú časť diplomovej práce.

Cieľ diplomovej práce vyplýva z reálnej potreby a je vhodným spôsobom podložený výsledkami analýz
(analýza súčasného stavu, vybrané ukazatele finančnej analýzy, týkajúce sa skladových zásob, SWOT
analýza).

Kladne hodnotím popis projektu, ktorý je doplnený o rizikovú analýzu. Matica rizík je spracovaná na veľmi
dobrej úrovni. Návrhy, ktoré študentka odporúča analyzovanej organizácii, považujem za reálne a vhodne
formulované. Taktiež zhodnotenie ekonomických prínosov projektu predstavuje vhodný podklad pre
manažment nemocnice pri rozhodovaní o financovaní daného projektu.

1. Aký postup bol použitý pri identifikácií rizík? Kto hodnotil identifikované riziká projektu?

2. Aké ďalšie ukazovatele je možné využiť pri meraní výkonnosti projektov? Stručne ich popíšte.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce plagiát.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 11.5.2017

………………………………………
podpis oponenta DP

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.